Дело № 1 – 103/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 12 февраля 2019 года 

Центральный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре Капаевой К.В., с участием:

гособвинителя – прокурора Центрального района г. Красноярска Савченко А.А.,

подсудимого – ФИО10, 

защитника подсудимого – адвоката Шишулина А.В., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

17.11.2018 г. около 17.00 часов, ФИО10, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, через принадлежащий ему компьютер, зашел в интернет, где на сайте 

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство на сумму 1500 рублей, которые перевел на адрес 

<

данные изъяты> неустановленного номера и счета, через терминал «

<

данные изъяты>», расположенный в павильоне «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. После чего, на принадлежащий ему компьютер пришло сообщение с местом указания наркотического средства, а именно на лестнице по адресу 

<

адрес>. 

Продолжая свои действия, в этот же день, ФИО10 прошел к лестнице около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно приобрел, оставленный неустановленным лицом в виде «закладки», прозрачный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 общей массой, 0,430 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

После чего, ФИО10, приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство, принес домой, где разделил его на 3 части, упаковал в фольгу, положил в левый накладной карман куртки и стал незаконно хранить, с целью в дальнейшем употребить лично. 

18 ноября 2018 года в 23 часа 20 минут ФИО10, имея при себе указанное наркотическое средство и психотропное вещество, находился около магазина по адресу 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками ППСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» для проверки документов. В дальнейшем, для удостоверения личности и проверки на причастность к совершению преступления, ФИО10 был доставлен в дежурную часть отдела полиции № 1, расположенного по пр. Мира, 55 «А», г. Красноярска. В ходе личного досмотра, произведенного 19.11.2018 г. в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 10 минут, в присутствии понятых, сотрудниками полиции в левом накладном кармане куртки у ФИО10 были обнаружены 3 свертка из фольги с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Согласно заключению экспертизы материалов, веществ и изделий № 2312 от 03.12.2018 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО10, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681, массой 0,400 грамм (без учета количества вещества, израсходованного на первоначальное исследование).

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (раздел «наркотические средства»).

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО10 в предъявленном обвинении подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО10, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия участников процесса, из которых следует, что в 

<

адрес> проживает совместно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно проживают 2 года. Хроническое заболевание с 2003 года бронхиальная астма. Наркотические средства впервые употребил в апреле 2018 года. Следующий раз употребил 18 ноября 2018 года синтетическое наркотическое средство «

<

данные изъяты>». До апреля 2018 года никогда не употреблял наркотические средств. 17 ноября 2018 года около 17 часов он приобрел наркотическое средство через интернет-сайт в интернет-магазине «Фарматека». На сайт интернет-магазина «Фарматека» заходит через компьютер дома через интернет-браузер «Яндекс». Приобрел наркотическое средство через закладку. Закладку поднял у гимназии № по адресу: 

<

адрес>. Место, где лежит закладка, пришло по описанию на интернет – сайте в интерне-магазине «

<

данные изъяты>» с координатами и фото. Денежные средства в размере 1500 рублей перевел через OIVI-кошелек через терминал «Платежка» на 

<

адрес> в павильоне. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он забрал наркотическое средство под лестницей, примерно в середине лестницы, за гимназией № по адресу: 

<

адрес>, которая ведет вниз к 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство было упаковано в прозрачном пакете с контактной застежкой, перемотанный скотчем. Как поднял наркотическое средство, то он сразу его открыл, покурил и пошел в сторону дома. После чего дома расфасовал наркотическое средство на три части и упаковал в фольгу для последующего употребления. 18 ноября 2018 года он находился у матери ФИО2 по адресу: г Красноярск, 

<

адрес> около 23 часов он вместе с девушкой ФИО3 возвращались на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 пошла домой, а он пошел в магазин. Магазин был закрыт. Он пошел в другой магазин по 

<

адрес>. После чего его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции №1 по адресу: 

<

...>. После того, в его присутствии и присутствии понятых был проведен личный досмотр в левом накладном кармане куртки было обнаружено три свертка из фольги с наркотическим средством. Вину в том, что приобрел и хранил наркотическое средство признал полностью, в содеянном раскаялся. (л.д. 63-65);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что состоит в должности полицейского ОР ППСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» 18.11.2018 года в 20 часов 00 минут он заступил на место службы в Центральном районе г. Красноярска совместно с прапорщиком полиции ФИО5 В те же сутки ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 20 минут, находясь на маршруте патрулирования по адресу 

<

адрес> ими был замечен ранее незнакомый мужчина, который стоял на улице, махал руками, кричал, вел себя вызывающе. Подъехав к указанному мужчине, они представились и попросили предъявить документы. Мужчина представился как ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, однако документов при себе у ФИО10 не было. В ходе беседы поведение ФИО10 показалось неадекватным, поэтому ими было принято решение доставить ФИО10 в отдел полиции для удостоверения личности и проверки данного гражданина на причастность к совершению преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. ФИО10 был задержан и доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское». В дальнейшем ему стало известно, что ФИО10 был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО10 было обнаружено наркотическое вещество, в отношении ФИО10 было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 228 УК РФ. (л.д.48-49);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (л.д.50-51);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское». 18.11.2018 года в 23 часа 20 минут по адресу 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и доставлен в дежурную часть отдела полиции № 1. Им 19.11.2018 года в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 10 минут в помещении дежурной части Отдела полиции № 1 был произведен личный досмотр гр. ФИО10, в ходе которого в левом накладном кармане куртки были обнаружены и изъяты 3 свертка из фольги с веществом внутри, упакованы в белый бумажный конверт, опечатано согласно норм УПК РФ. Он выдал дознавателю изъятый им в ходе личного досмотра ФИО10 бумажный конверт с тремя свертками из фольги с веществом внутри. (л.д. 52-53);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 19 ноября 2018 г. около 00 часов 40 минут он находился в районе дома № 55 «А» по пр. Мира, г. Красноярска, где к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его поприсутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра. Он согласился. В сопровождении сотрудника полиции он прошел в помещение дежурной части отдела полиции № 1, расположенного по адресу 

<

...>, где после разъяснения ему прав, ответственности понятого и порядка проведения личного досмотра, в его присутствии и в присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ранее ему незнакомого гражданина, который представился – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра у ФИО10 в левом накладном кармане куртки было обнаружено 3 свертка из фольги с веществом внутри, данные свертки с веществом были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью «ОП № 1 Дежурная часть», на печати он и второй понятой поставили свои подписи. Кроме того, у ФИО10 в ходе личного досмотра были обнаружены следующие предметы: денежные средства в сумме 80 рублей, наручные часы «Командирские», указанные предметы были изъяты, но не упаковывались. После проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором он и второй понятой поставили свои подписи. (л.д.54-55);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 (л.д.57-58).

Достоверность показаний не оспаривается сторонами и не вызывает сомнений у суда. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО10, подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- Рапорт командира отделения ОР ППСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» прапорщика полиции ФИО4 от 18.11.2018 года о задержании ФИО10 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. (л.д. 7);

- Протокол личного досмотра от 19.11.2018 года, в ходе которого по адресу 

<

...> у гр. ФИО10 в левом накладном кармане куртки было обнаружено 3 свертка фольги с веществом (л.д. 8-10);

- Справка об исследовании № 2100 от 19.11.2018 года, согласно которой вещество, изъятое у ФИО10, массой 0,430 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (л.д.15);

- Рапорт оперуполномоченного ОНК ОП № 1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» лейтенанта полиции ФИО9 от 19.11.2018 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. (л.д. 5);

- Протокол выемки, в ходе которой у свидетеля ФИО6 был изъят бумажный конверт с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра ФИО10 (л.д.27-28);

- Протокол осмотра предметов от 07.12.2018 года, а именно: бумажного конверта с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра ФИО10 (л.д.38-39, 40-42);

- Заключение экспертизы материалов, веществ и изделий № 2312 от 03.12.2018 года, согласно которой представленное на экспертизу вещество (объекты №№), общей массой 0,400г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (л.д.33-36);

- Протокол осмотра места происшествия от 19.11.2018 года павильона «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен платежный терминал, посредством которого ФИО10 оплатил денежные средства за приобретенное наркотическое средство (л.д.16-19, 20);

- Протокол осмотра места происшествия от 19.11.2018 года лестницы, установленной с задней части гимназии № 12 по адресу 

<

адрес>, в ходе которого ФИО10 указал место, где приобрел наркотическое средство. (л.д.21-24, 25);

- Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 4400 от 19.11.2018 года, согласно которого установлен факт употребления ФИО10 наркотического вещества N-метилэфедрона (л.д.78).

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО10 в совершении данного преступления полностью доказана. 

Согласно заключению эксперта № 5894/д от 06.12.2018 года, ФИО10 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным расстройством психики не страдал и не страдает, 

<

данные изъяты>). (л.д. 84-85).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать ФИО10 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Оценив доказательств в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО10 - по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённого преступления (направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности – преступление против здоровья населения и общественной нравственности, умышленное, небольшой тяжести);

степень общественной опасности совершённого преступления (фактические обстоятельства совершённого преступления);

личность виновного 

<

данные изъяты>

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого;

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование расследованию преступления (дал полные правдивые признательные показания по обстоятельствам совершенного им преступления);

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья и наличие заболеваний у подсудимого, наличие на иждивении девушки, находящейся в отпуске по беременности и родам.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание по правилам ст. 64 УК РФ.

С учетом характера и тяжести совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает, что исправление ФИО10 возможно без изоляции его от общества, с применением ст. 73 УК РФ при назначении наказания и возложением на осужденного обязанностей, позволяющих контролировать его поведение и исправление. Данное наказание будет являться справедливым, отвечающим целям правосудия и исправления виновного.

Поскольку ФИО10 в период испытательного срока по приговору Центрального районного суда г. Красноярска от 03.10.2018 года совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, суд, в соответствии с положениями ч. 4 ст. 74 УК РФ, учитывая сведения о личности ФИО10, а также наличия смягчающих обстоятельств, полагает возможным сохранить ФИО10 условное осуждение по приговору Центрального районного суда г. Красноярска от 03.10.2018 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание – 1 (один) год лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО10 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО10 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически, раз в месяц, в установленные указанным органом дни, являться в этот орган для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО10 по настоящему уголовному делу в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу, - отменить.

Приговор Центрального районного суда г. Красноярска от 03.10.2018 года в отношении ФИО10, осужденного по ч. 2 ст. 228, ст. 73 УК РФ, – исполнять самостоятельно.

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Судья И.О. Нарожный